
 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

          Arquata S. 8.11.2024  

         A: 
          Atti 
          Sito web 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51780 

 
CUP F94D21000740006 

 
DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 
l’articolo 21; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, 
in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati  dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” ;  
 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  
 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 08/11/2024 - IV.5 - I



VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 
VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 131631 del  1.10.2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Una scuola per tutti e per ognuno”, CUP: F94D21000740006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza  e il Soggetto 
attuatore, Istituzione scolastica ARQUATA SCR. /VIGNOLE BORBERA – codice meccanografico ALIC81300L - C.F. 
83003730062, del progetto “Una scuola per tutti e per ognuno” rappresentato dalla Dott.ssa Francesca Vigo  in 
qualità di legale rappresentante; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la quale sono state diramate 
le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione; 
 
PRESO ATTO che risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 96.415,12 € per il Progetto identificato con il 
Codice  M4C1I1.4-2024-1322-P-51780;  
 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  
 
PRESO ATTO che per Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) è stato generato il CUP F94D21000740006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 08/02/2024;  
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 
Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 

DECRETA 
 
la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 relativo al progetto. 
 
Il finanziamento sarà iscritto:  
 
 

ENTRATE 
 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 Finanziamento Unione 
Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

Next Generation EU - PNRR 
€ 96.415,12 

 
 
 
 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 08/11/2024 - IV.5 - I



 
 

USCITE 
 

Attività Voce Destinazione Importo 

03 Didattica 

COMPONENTE 1. POTENZIAMENTO 
DELL¿OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ 
INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO 
STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA 
RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 
NELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA 
LOTTA ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA. INTERVENTI DI 
TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA 
RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI 
APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO 
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA -  
M4C1I1.4-2024-1322-P-51780 CUP 
F94D21000740006 
(D.M. 2 FEBBRAIO 2024, N. 19) 

€ 96.415,12 

 
del Programma Annuale 2024. 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti contabili 
e di gestione nel Programma Annuale 2024. 
Il presente atto sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Istituto e pubblicato all’albo e sul sito istituzionale 
dell’Istituzione Scolastica 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
                                                 Dott.ssa Francesca Vigo 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 
 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 08/11/2024 - IV.5 - I


